
24526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 marzo 2018, n. 385
L. R. n. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo Sviluppo dello Sport per Tutte e per Tutti” art. 16 - Programmazione 
regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018. Integrazione della D.G.R. n. 2327 del 28/12/2017. 
Protocollo d’intesa e Convenzione tra Regione Puglia e Dipartimento Giustizia Minorile - Centro per la 
Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata.

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile della P.O. 
“Programmazione e monitoraggio interventi regionali per lo Sport” e confermata dalla Dirigente della Sezione 
Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

Premesso che:
 − la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, 

così come modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale 
dello sport e di tutte le attività motorie ai fini della formazione armonica e completa delle persone, della 
tutela del benessere psicofisico, dello sviluppo di relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile 
con l’ambiente urbano e naturale;

 − L’art. 16 della L. R. 33/2006 prevede che la Regione, previo Protocollo d’Intesa da sottoscriversi con II 
Ministero della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia, possa 
stipulare apposite Convenzioni con il Provveditorato regionale dell’Amministrazione Penitenziaria ed il 
Centro Giustizia Minorile per la Puglia( C.G.M.), anche a carattere oneroso, per favorire l’esercizio e la 
pratica di attività motorie e ricreativo - sportive da parte dei detenuti e minori sottoposti a provvedimenti 
giudiziari penali e da parte del personale penitenziario e della giustizia minorile;

Dato atto che
 − è ormai consolidata la collaborazione tra la Regione Puglia ed il Ministero della Giustizia Dipartimento 

Giustizia Minorile e di Comunità - Centro per la Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata;
 − la Convenzione tra Regione Puglia e Ministero della Giustizia Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità 

- Centro per la Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata per l’anno 2017 (approvata con D.G.R. n. 1104 
del 4.7.2017) ha avuto la sua scadenza il 31 dicembre 2017;

 − Con nota prot. n. 014319 del 16.11.2017, acquisita agli atti del Servizio Sport perTutti con prot. n. 
AOO/082/800 del 30.11.2017, il Centro per la Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata ha chiesto di 
sottoscrivere un Protocollo d’Intesa Triennale ed ha inoltrato richiesta di finanziamento di attività sportive 
al fine di garantire continuità alle attività in corso presso l’I.P.M. di Bari ed avviare interventi in ambito 
sportivo anche in area penale esterna;

 − con nota n. 16061 del 21/12/2017 il Centro per la Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata (C.G.M.) 
ha trasmesso le progettualità esecutive per le quali viene richiesto il finanziamento ai sensi della legge 
regionale n.33/2006;

 − per dare piena attuazione alle finalità della programmazione regionale e consolidare la collaborazione con 
il C.G.M. si è reso necessario rinnovare la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa e relativa Convenzione per 
la realizzazione delle attività nel biennio 2018-2019;

 − con D.G.R. n. 2327 del 28/12/2017 la Regione Puglia ha espresso la volontà di sottoscrivere con II Ministero 
della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata 
apposito Protocollo d’intesa per II nuovo triennio e relativa Convenzione;

 − la D.G.R. n. 2327/2017 ai punti 2) e 3) del deliberato stabilisce di allegare lo schema di Protocollo d’Intesa 
(Allegato A) e lo schema di Convenzione (Allegato B) dando mandato alla Dirigente della Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere — Servizio Sport per tutti di dar seguito a tutti gli adempimenti conseguenti al 
fine di avviare le progettualità per le quali viene richiesto il finanziamento;

Considerato che, per mero errore materiale, i suddetti schemi non sono stati allegati alla Deliberazione n. 
2327/2017, si propone alla Giunta:



                                                                                                                                24527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                       

a)  di integrare la D.G.R. n. 2327 del 28/12/2017 allegando ed approvando
 − lo schema di Protocollo d’Intesa triennale tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport 

per Tutti ed il Ministero della Giustizia- Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per 
la Puglia e la Basilicata, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 − schema di Convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport per Tutti ed il 
Ministero della Giustizia- Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la 
Basilicata, di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n.28/01 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del Bilancio Regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

 − udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
 − viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dalla Posizione Organizzativa e dalla 

Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
 − a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

 1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, per i motivi suesposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti;

 2. di confermare in ogni sua parte quanto stabilito con D.G.R. n. 2327 del 28/12/2017;

 3. di integrare la D.G.R. n. 2327/2017 pubblicata sul B.U.R.P. n. 14 del 26.1.2018, allegando ed approvando, 
ai sensi dell’art.16 della Legge Regionale n. 33/2006:

 − schema di Protocollo d’Intesa per il nuovo triennio tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio 
Sport per Tutti ed il Ministero della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile 
per la Puglia e la Basilicata, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 − schema di Convenzione tra la Regione Puglia - Assessorato allo Sport - Servizio Sport per Tutti ed il 
Ministero della Giustizia - Dipartimento Giustizia Minorile - Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la 
Basilicata, di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 4. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere - Servizio Sport 
per tutti di sottoscrivere la Convenzione con il Centro Giustizia Minorile per la Puglia e la Basilicata e dar 
seguito a tutti gli adempimenti conseguenti;

 5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito web www.regione.puglia.it

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                         IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI                                                                                            MICHELE EMILIANO

http:www.regione.puglia.it
http:dell�art.16
http:ss.mm.ii


24528 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIM ENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

I 
-#h;✓-J#?-(l/j./1//. !-1/✓-)~✓lt? 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI 
COMUNITA' 

CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA PUGLIA E LA BASILICATA 
BARI 

Allegato A - DGR n . ............ del. ........... .. 

PROTOCOLLO D' INTESA 

TRA 

La Regione Puglia - Assessorato allo Sport, con sede in Via Gent ile, 52 - Bari- rappresentato 
dall'Assessore Raffaele Piemontese 

E 

la Direzion del Cent ro per la Giusti zia M inorile per la Puglia e la Basilic ata, con sede 

legale in via Amendola 172/o - BARI, rappr esent ata dal dirigente Dott . Giuseppe 
Centomani, (d'ora innanzi denom inato «C.G.M .») 

PREMESSO CHE 

La Regione Puglia 

con la Legge Regionale 33/06 e s.m.i , recante " Norme per lo sviluppo dello sport 

per tutte e p r tutt i" , riconosce la funzione educati va e sociale del lo sport e di tutte 
le atti vità motor ie ai fini della formazione armo nica e completa delle persone, del la 

tut ela del benessere psico-fisico, del lo sviluppo di relazioni sociali inclusive, 

dell'equilibrio sostenibile con l'a mbient e urba no e natu rale; 

con l'art. 16 della Legge Regionale 33/06 e s.m.i., si impegna a stip,d are con il 

Centro Giustizia Mi norile convenzioni, anche a caratt ere oneroso, per favorire 

l'esercizio e la pratica di att ività motor ie e ricreativo - sportive da parte dei minor i 
sottop ost i a provvedi menti giudiziari penali; 

sost iene anche attravers o specifici fi nanziamenti l'attività sport iva negli Ist ituti 

Penali per i Mi norenni della regione, nonché progett i di inserimento sporti vo per i 

minori a rischio di devianza e/o già ent rati nel circuit o penale al fin e di favorire i l 

loro recupero e positiv o reinserimento sociale in collaborazione con il C.G.M . e gli 
Ent i locali; 

inte nde promuover e att ività indiri zzate ai minori, intese come st rumento di tutela 

dei valor i fon damentali della persona, di migl ioramento della qualit à della vita , di 

ridefi nizione di valori condivisi e di adesione ad un mo dello di rapport i basato sul 

rispett o delle regole, dell'aut odisciplina e dell'aggregazione, costitui scono per gli 

stessi un'occasione di matur azione e di crescita; 

l 



24529 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SERVl~IO SPORT PER TUTTI 

IIC.G.M: 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MINORILE E DI 
CO MUNITA' 

CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA PUGLIA E LA BASILICATA 
BARI 

organo decentrato del Dipartimento per la Giustizia Minorile, attraverso i Servizi 
Minorili periferici (gli Uffici di Servizio Sociale per i Minorenni di Bari, Lecce e 
Taranto; i Centri di Prima Accoglienza di Bari, Lecce e Taranto, la Comunità Pubblica 
di Lecce, gli Istituti Penali per i Minorenni di Bari e Lecce), provvede ad assicurare 
l'esecuzione dei provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria Minorile, garantendo ai 
minori entrati nel circuito penale la tutela dei' diritti soggettivi, la promozione dei 
processi evolutivi in atto e il reinserimento sociale; 

elabora progetti di inserimento dei minori in attività sociali, culturali e sportive, al 
fine di offrire loro la possibilità dì sperimentare stili di vita diversi dai consueti, 
favorendo contatti con individui e gruppi sociali che possano diventare un modello 
di riferimento, così da agevolare percorsi educativi funzionali ad una crescita sana e 
responsabile; 

come previsto all'art. 59 del Regolamento sull'Ordinamento Penitenziario, prevede 
la realizzazione di programmi di attività culturali, ricreative e sportive articolate in 
modo da favorire la possibilità di espressioni differenziata e consentire la più ampia 
partecipazione dell'utenza e la collaborazione, nell'attuazione di programmi di 
attività, di istituzioni o associazioni pubbliche o private. 

CONSIDERATO CHE 

le attività proposte ai -minori dell'area penale favoriscono l'espressione delle 
potenzialità, degli interessi e delle attitudini degli stessi, la condivisione di 
esperienze positive a livello di gruppo dei pari e nei confronti della comunità 
esterna ed il di integrazione sociale; 
La Regione Puglia ed il C.G.M., in virtù delle .proficue collaborazioni avviate negli 
anni, intendono proseguire la collaborazione dando ulteriore valore alla attività 
finora sviluppate; 

51 CONVIENE E 51 SOTTOSCRIVE 
il seguente Protocollo di Intesa che definisce gli impegni delle parti, 

Il C.G.M. si impegna a: 
a. rilevare i fabbisogni dell'utenza dei Servizi Minorili di competenza (minori 
residenti nel territorio della Regione Puglia e minori stranieri sottoposti a 
provvedimenti. giudiziari in carico ai Servizi Minorili della Giustizia della Puglia) in 
ordine alla promozione ed elaborazione di programmi, progetti e percorsi in attività 

2 



24530 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

0ENESSERE 

SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 
SERVIZIO SPORT PER TUTTI 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA MI NORILE E DI 
COM UNITA' 

CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER lA PUGLIA E LA BASILICATA 
BARI 

moto rie e ricreativo -spor tiv e rispond enti alle sìgenze educative ed evoluii ve dei 
minori , ten uto conto della particola i e situazione giuridi ca cui sono sogget ti ; 

b. presentar e progetti di cui al sopraindicato pun to a), distinti per Servizi di 

destin azione, che def iniscano costi, finalità, tempi e modalità di attuazione e verifica 

delle attivi tà predi sposte a favore d ll'utenza p nale minoril e, da proporr e alla 

Regione Puglia - Assessorato allo Sport, Servizio Sport per Tutti ai fini della stipu la 

delle apposite convenzioni e dell'erogaz ione dei finanziamenti riservandosi di 
individu are i soggetti gestori con procedure di evidenza pubblica; 

c. monitorar e e verificare periodicamente, tr amit e i Servizi Minori li dipendenti, la 
realizzazione delle att iv ità; 

d. produ rre un report annuale riepilogativo circa il numero dei minori coinvolti, gli 

obiett ivi raggiunti, le crit icità riscont rate, con ev ntual i proposte e osservazioni, da 

inviare al Servizio Sport per Tutti dell'Assessora to allo Sport della Regione Puglia. 

La Regione Puglia - Assessorato allo Sport si impegna a: 

a) valutare la coerenza delle att ività svolte sulla base delle finalità previste dalla L. R. 

33/ 06, procedendo alla solto scrizion di apposita convenzio ne biennal e e la 

conseguente erogazione del relativo finanziamento, nel rispetto degli obblighi di 
tracciabilit à dei flussi finanziari ex art . 3 L. 136/2 010 e s.m.i.; 

Il present e protocollo d' intesa ha durata pari alla durata della convenzione, 

decor rente dalla data di sottoscrizìon , e l'attuazio ne di quanto ivi previsto avverrà 

mediante stipula di specifica convenzion che indiv iduerà gli obiettiv i e le attivit à da 

realizzare negli esercizi di riferim nto e le risorse economic he corr elate, sulla base 

delle disponibil ità di bilancio. 

il presente Protocollo potr à essere rinnova to previa verifica congiu nta degli Enti 
sotto scrit to ri. 

Bari, Il 

Per la Regione Puglia 

Assessorat o allo Sport 

L' Assessore 

Raffaele Piemontese 

Per il Ministe ro della Giustizia 

Dipartimento per la Giustizia Minorile 

Centr o per la Giustizia Mi nor ile per la Puglia 

Il Dirigente 

Dott. Giuseppe Centornan1 

3 



24531 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
Dipartimento Promozio ne della salute, de l 

Be nessere socia le e de llo Sport per tutti 

Servizio Spo rt per tutti 

1/;;t)l/,,?(1 ti 4. f ;;,;k/i 
DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA 

MINORILE E DI COMUN ITA' 
CENTRO PER LA GIUST IZIA MINORILE PER LA 

PUGLIA E LA BASILICATA 
BAR I 

Allegato B - DGR n. _ del ___ _ 

CONVENZIONE 

TRA 

La Regione Puglia - Assessor ato allo Sport - Servizio Sport per Tutti con sede in 

via G. Gentil e, 52 - Bari, rappresentata dalla Dirigente Francesca Zampa no 

E 

la Direzion e del Centro per la Giustizia Minoril e per la Puglia e la Basili cata (d'ora 

inna nzi denominat o «C.G.M .»), con sede legale in via Amendola 172/ c - BARI, 

rapp resentata dal Dirigen te Giuseppe Centomani; 

VISTO 

la Legge Regionale 4 dicemb re 2006, n.33 e s.m.i., " Norme per lo svilupp o dello 

spor t per tutte e per tutti " con cui si riconosce la fun zione educati va e sociale dello 

sport e di tutt e le attività motori e ai f ini della for mazione armo nica e compl eta delle 

persone; 

il DPR 448/88 "D isposizioni sul processo a carico di imput ati mino renni" ed il D.Lgs. 

272/89 " Norme di attuazione, di coordinamento e tr ansitorie del DPR 448/88", per 

cui i l Centr o per la Giust izia Minoril e, organo decentrato del Dipart imento per la 

Giustizia Minorile e di Comuni tà, attr averso i Servizi Minoril i per iferici (gli Uffici di 

Servizio Sociale per i Minorenni di Bari, Lecce e Taranto ; i Centri di Prima 

Accoglie nza di Bari e Lecce, !'istitu endo Servizio Diurno Polifunzional e di Lecce, 

l' Isti tu to P nale per i M inore nni di Bari), provve de ad assicurare l'esecuzione dei 

provved iment i dell'Auto r ità Giudiziaria Minori le, garantendo ai minori entr at i nel 

circ uito penale la tutela dei diritti soggettivi, la prom ozione dei processi evo lutiv i in 

atto e il reinserimento sociale; 

4 



24532 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute, del 

Benessere sociale e dello Sport per tutti 

Servizio Sport per tutti 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA 
MINORILE E DI COMUNITA' 

CENTRO PER LA"GIUSTIZIA MINORILE PER LA 
PUGLIA E LA BASILICATA 

BARI 

la Legge 354/75 e il DPR 230/2000, recante "Norme sull'ordinamento penitenziario 

e sul!'esecuzione delle niisure privative della libertà" e successive modifiche, 

nonché il DPR 448/88 e il D.Lgs. 272/89, i quali riconoscono quale elemento 

fondamentale del trattamento l'offerta di interventi e attività volte a sostenere gli 

interessi umani, culturali e professionali dei soggetti del circuito penale; 

PRESO ATTO CHE 

la Regione Puglia, ai sensi dell'art. 16 della Legge Regionale n. 33/2006 e s.m.i., si 

impegna a stipulare Convenzioni con il C.G.M., anche a carattere oneroso, per 

favorire l'esercizio e la pratica di attività motorie e ricreativo-sportive da parte dei 

detenuti e minori sottoposti a provvedimenti giudiziari penali; 

il C.G.M. intende proseguire le azioni e gli interventi svolti con successo negli anni e, 

come evidenziato con nota prot. n. 014319 del 16/11/2017, ampliare le attività con 

specifici interventi in ambito sportivo anche in Area Penale Esterna. 

CONSIDERATO CHE 

è intendimento della Regione Puglia favorire l'esercizio e la pratica di attività 

motorje e ricreativo - sportive da parte dei detenuti e minori sottoposti a 

provvedimenti giudiziari penali, per intervenire positivamente nel loro individuale 
percorso di crescita e reinserimento; 

la Regione Puglia, con D.G.R. n. 1935/2017 ha approvato il Programma Operativo 

2017 che, nell'ambito dell'Asse_ 1 Promozione delle attività motorie e sportive 

c.ome strumento di prevenzione e inclusione sociale, prevede interventi annuali 

finalizzati alla promozione della salute e dell'inclusione sociale attraverso: 

- la pratica delle attività sportive e fisico-motorio-ricreative; 

- il sostegno di iniziative volte a favorire l'inclusione e l'integrazione sociale delle 

fasce più fragili di popolazione, con particolare riferimento ai minori a•rischio di 

devianza e minori del circuito penale; 

5 



24533 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salut e, del 

Benessere ~ociale e dello Sport per tutti 

Servizio Sport per tutt i 

1ktJ1h11 1/ d · ~i1Jh1i1 
DIPARTIMENTO PER LA GIUST IZIA 

MINORILE E DI COMUNITA ' 
CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA 

PUGLIA E LA BASILICATA 
BAR I 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 

ART.1 

(Valor e delle premesse e part e introduttiv a) 

Quanto sopra riportato costi tui sce parte integra nte e sostanziale della presente 

convenz ion . 

ART. 2 

{Ogge tto) 

La Regione Puglia e il C.G.M. int endo no proseguire la collaboraz ione valorizzando 

ed imp lementando le att ività svolte sino ad oggi, impegnandos i a promuov ere ed 

elaborare programmi , proget ti e percorsi in attivi tà motorie e ricreat ivo-sportive 

rlsponde n i alle esigenze educa ive ed evol utiv e dei minori, ten uto conto della 

particolare situazione giuridica dei soggetti a cui è rivolta l'iniziativa, 

ART. 3 

(Mod alità di esecuzion e) 

Per l'espletamento delle att ività previste dalla presente conve nzione il Centro per 

la Giustizia Mino rile si impegna a: 

1. ri levare i fabbisogni dell'utenza dei Servizi Min ori li di com peten za (minori 

residen ti nel territorio della Regione Puglia e minori stran ieri sottoposti a 

provvedim ent i giudiziari in carico ai Servizi M inori li della Giust izia della Puglia); 

2. elabora re progetti di inserim ento dei minor i in attiv ità sporti ve che abb iano 

com obiett ivo la sperimentazione di nuovi modelli di vita nonc hé di favorire 

contatt i con individui e gruppi sociali che possano diventare un modello di 

rifer imento , così da agevolare percorsi educa tivi funzionali ad una crescita sana; 

3. indiv iduare i soggetti sportivi che saranno incaricati di realizzare le attività 

progettua li; 

4. sottopo rre a visita medi a i minori inseriti nei progett i per veri fi carne l'idoneità 

alla prat ica spor t iva; 

5. stip ulare idonea polizza di assicurazione a favore dei partecipan ti per tutt a la 

durata di progetti; 

6. mon itorare e verificare periodicamente, tramite i Servizi Minori li dipendenti, la 

realizzazione delle attività; 

6 



24534 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

...... 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute, del 

Benessere sociale e dello Sport per tutti 

Servizio Sport per tutti 

$;;Jf 1r; rld .1;1,Jirr1 
DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA 

MINORILE E DI COMUNITA ' 
C NTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA 

PUGLIA E LA BASILICATA 
BAR I 

7-. prod urre documentazione periodica circa il numero dei minor i coinvolti, gli 

obiettiv i raggiunti , le cri ticità riscontrate , con eventuali proposte e osservazioni, 

da inviare al Servizio Sport per Tutti del!' Assessorato allo Sport della Regione 

Puglia. 

Il C.G.M . si impegna altr esì a presentare alla Regione Puglia, in itiner e ed a 

conclusione dell 'attività , le previste attività di monitoraggio e di verifi ca. In ogni 

caso, il C.G.M. dovrà produrre, entro 30 giorni dalla conclusione dell'a tt ività, un 

Report finale nel quale verra nno ill ustrate le attiv ità svolte e i risultati conseguiti. 

La Regione Puglia - Servizio Sport per Tutti , n I rispetto del l'a utonomia del 

M inistero, si impegna a curar il monitoraggio delle attività previst e nel progetto 

anche attrav erso verifiche ispett ive periodiche presso la sede di svolgimento delle 

attività che saranno programmat 

ART, 4 

(Risorse fin anziarie e trasf erim ento dei fondi) 

Al fin e di garantire la copertura delle spese sostenute dal C.G.M . per lo 

svolgimento delle attività delineate nella presente convenzione, la Regione Puglia 

ha stanziato complessivi € 150.000,00 per il biennio 2018/2019 (per ciascuna 

annualità C 75.000,00), 

Le risorse fin anziare complessivamente stanziate saranno annualmente ripartite e 

liquidate con le seguenti modalità e condizio ni: 

a) una prima quo ta, sott o forma di anticipa zione, pari all'80% del 

fin anziamento, alla sottoscrizione della convenzione , compatibilm nte 

con i vincoli di finanza pubbl ica; 

b) erogazione finale a saldo del residuo 20% alla conclusione dell'annu alita 

ed all'approvazione del report fina le attestante l'effett uazione del le 

ttivit à indicate in progett o e delle spese effettivamen te sostenute per 

l'espletamento di dett e att ivit à. 

La Regione Puglia provvederà alla liquidazione degli im porti direttame nte al C.G.M., 

compatib ilm ente con i vinco li di finanza pubblica. 

7 



24535 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute, del 

Benessere sociale e dello Sport per tutti 

Servizio Sport per tutti 

DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA 
MINORILE E DI COMUNITA' 

CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA 
PUGLIA E LA BASILICATA 

BARI 

Il C.G.M., attraverso le Direzioni dei Servizi Minorili interessati alla progettualità, 
curerà il coordinamento ed il monitoraggio delle attività progettuali. 

Tali attività progettuali, realizzate dal C.G.M. per il tramite dei soggetti attuatori che 
saranno all'uopo individuati, saranno documentate con cadenza trimestrale alle 
Elirezioni dei Servizi Minorili interessati alla progettualità, attraverso la 
presentazione: 

del registro delle presenze dei minori 

- della relazione tecnica sulle attività realizzate 
~ 

La liquidazione del compenso, da parte dei Servizi Minorili interessati alla 
progettualità; sarà subordinata a: 

acquisizione della documentazione contabile comprovante lo svolgimento 
delle attività; 

- verifica di regolarità delle presenze; 

- verifica del corretto svolgimento del progetto; 

regolare emissione di fattura in formato elettronico; 

regolarità contributiva attestata dal DURC; 

presentazione dalla dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3, punto 7 Legge 136 del 13/8/2010; 

positiva valutazione del Servizio Minorile interessato. 

ART.5 

(Durata e validità della convenzione) 

La presente convenzione ha validità di mesi 24 a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa. 

In qualsiasi momento ciascuno delle parti potrà recedere dalla presente 

convenzione, esauriti gli impegni assunti e con un preavviso formale di 30 gg. 

8 



24536 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

PUGLIA 
Dipartimento Promozione della salute, del 

Benessere sociale e dello Sport per tutti 
DIPARTIMENTO PER LA GIUSTIZIA 

MINORILE E DI COMUNITA' 
çENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA 

PUGLIA E LA BASILICATA Servizio,Sport per tutti BARI 

ART.6 

(Utilizzo di eventuali economie} 

Nell'eventualità si ve_rifichino delle economie rispetto all'utilizzo del budget 
previsto, la Direzione del C.G.M. per la Puglia e la Basilicata, previa comunicazione 

al Servizio Sport per Tutti, potrà utilizzare dette economie in proroga fino 

all'esaurimento dei fondi a disposizione. La Direzione del C.G.M. inoltre, qualora se 
ne rawisasse la necessità e con adeguata motivazione, potrà effettuare lo 

spostamento di risorse da una voce di spesa ad un'altra al fine di destinare gli 

importi non utilizzati a beneficio della riuscita complessiva delle attività 
programmate. 

ART. 7 

(Responsabilità verso terzi) 

Il C.G.M. prende atto che la Regione Puglia non assumerà altri oneri oltre l'importo 

massimo definito nella presente convenzione per la realizzazione delle attività. 
Qualsiasi impegno e responsabilità comunque assunti nei confronti dei terzi 

saranno a carico del C.G.M .. Restano completamente a carico di quest'ultimo le 
retribuzioni e l'amministrazione del proprio personale. 

La Regione Puglia non sarà responsabile di controversie verso terzi e non 

subentrerà in nessun caso nei rapporti di lavoro istaurati dal C.G.M .. 

Il C.G.M. si impegna ad utilizzare, per la realizzazione dei progetti esecutivi, 

personale professionalmente qualificato ed ad ottemperare, nei confronti del 

personale utilizzato ed in relazione alle diverse tipologie di rapporti instaurati 
(lavoro dipendente, lavoro volontario, ecc.), a tutti gli obblighi derivanti da 

disposizioni normative e contrattuali in materia di lavoro, di tutela della salute dei 

lavoratori e di assicurazioni sociali e previdenziali, assumendo a proprio carico gli 
oneri relativi. 

La Regione Puglia, Servizio Sport per Tutti - Assessorato allo Sport è esente da ogni 

responsabilità nei confronti di terzi per fatti o situazioni derivanti dall'attuazione dei 
singoli progetti. 

9 



24537 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
Dipar timen to Promoz ione de lla salut e , de l 

Be nesse re socia le e dello Sport pe r tu tti 

Servizio Spor t per t utti 

$;;;Jf11, r/4 .1i1Jfrr1i 
DIPARTIMEN TO PER LA GIUST IZIA 

MINORILE E DI COMUNITA ' 
CENTRO PER LA GIUSTIZIA MINORILE PER LA 

PUGLIA E LA BASILICATA 
BARI 

ART. 8 

(Tratt amento dei dati personali) 

Tutt i i dati personali saranno ut ilizzat i dalla Regione Puglia per soli fi ni ist itu ziona li, 

assicurando la prot ezione e la riserva tezza d Ile informaz ion i ai sensi del 

d.lgs.196 / 2003. 

La Regione Puglia adempie a quanto stabili to dal l'art.26 del d.lgs.33/2013 e dalla 

L.R.15/20 08 in materia di pubblicazione degli at t i di concessione di sovvenzioni , 

con t rib uti , sussidi e attrib uzione di vantaggi economici a favore di persone fisiche 

ed Enti pubblici e priva t i, non ché sulla trasparenza dell'at t ività ammin ist rat iva 

regiona le. 

ART. 9 

(Oneri - Spese contr attu ali) 

Le part i danno atto che la presente convenz ione sarà registra t a in caso d' uso ai 

sensi de l D.P.R. n. 131 del 26/4/1986 . E' esent e da bollo ai sensi dell'art. 90 Legge 

289/20 02 e s.m.i. 

Bari, lì .......................... .. 

Per la Regione Puglia 

Assessorato allo Sport -Sezion e Sport per Tutt i 

Francesca Zampano 

Per il M inist ero della Giust izia - Diparti ment o per la Giust izia Min oril e e di 

Comunit à -Centro Giust izia M inoril e per la Puglia e la Basilicat a 

Giuseppe Centom ani 

10 




